
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 001/012

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO

PORTARIA Nº. 1943 Em, 12 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando Interno nº 38.308/2022.

I - Nomear IRNAEMANUELLE LIMADE MEDEIROS, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO
BÁSICA, da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DA56-DB95-022C-022F

PORTARIANº. 1987 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear DELANO DA SILVA MARÇAL, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DE CONTAS DA
COORDENADORIA ESPECIAL DE REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA, da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD85-45F5-F002-8E4A

PORTARIA Nº. 1988 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear PATRICIA DA SILVA ALVES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1989 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear JASMIN BELADE CARVALHO PEDROSA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIADE POLITICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/012    *    n° 0019    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

PORTARIANº. 1990 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021.

I – Tornar sem efeito a portaria nº 1870 de 04 de abril de 2022, publicada
no diário oficial de 08 de abril de 2022, que exonerou ANDRE CAMILO RODRIGUES
DA CUNHA, matrícula nº 94.662-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE
DA ASSESSORIA TÉCNICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO
POPULAR, do GABINETE DO VICE-PREFEITO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26B0-6E9A-7DFA-DE8C

PORTARIANº. 1992 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.967/2022

I – Exonerar MARIA GABRIELLY OLIVEIRA PEREIRA, matrícula
nº 101.282-9 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
AVALIAÇÃO PREDIAL da UNIDADE EXECUTORAMUNICIPAL na SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 12 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1991 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.967/2022

I – Exonerar DANIEL MATIAS ROQUE, matrícula nº 101.319-1 do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE PROJETOS
LUMINOTÉCNICOS da DIRETORIA DE PLANEJAMENTO URBANO na
SECRETARIADE PLANEJAMENTO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 003/012

PORTARIANº. 1994 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I – Nomear VALQUIRIASILVADEARAÚJO para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de PRESIDENTE da COMISSÃO SETORIAL DE
LICITAÇÃO da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1995 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I –Exonerar RAYANNA WANESSA GUIMARAES COELHO,
matrícula nº 94.886-1 do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
ATENÇÃO À SAÚDE da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1996 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I –Exonerar ALLINE FERNANDA MARTINS GRISI, matrícula nº
94.980-9 do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE VIGILANCIA Á
SAÚDE da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1997 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I –Nomear ALLINE FERNANDA MARTINS GRISI, matrícula nº
94.980-9 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
ATENÇÃO À SAÚDE da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C58-A7BF-B68E-29AB

PORTARIANº. 1993 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I – Exonerar SANDRO VALERIO SANTANA GUIMARAES,
matrícula nº 96.633-9 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de PRESIDENTE da
COMISSÃO SETORIALDE LICITAÇÃO da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/012    *    n° 0019    *    João Pessoa, 25 de abril de 2022                                                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1998 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.956/2022.

I –Nomear RAYANNA WANESSA GUIMARAES COELHO,
matrícula nº 94.886-1 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR
TÉCNICO da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97CB-68D3-15FB-5087

PORTARIANº. 1999 Em, 20 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.959/2022.

I – Exonerar RAFAEL MELO DA SILVA, matrícula nº 68.126-7 do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 29 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2000 Em, 20 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005 e tendo em vista o que consta no
Memorando 40.959/2022.

I –Nomear DAVI HENRIQUE DA SILVA FILHO para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 29 de abril de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FB88-F5F0-3B5B-53A5

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 005/012

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento:
Objeto:

YASMIN
PONTES DA SILVA - ME.
CNPJ Nº 43.235.151/0001-31

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 277/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 10.004/2022

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro,
Willames Medeiros Junior

Classificação:
Natureza:
Fonte:

Vigência:

VALOR GLOBAL:

Maria América Assis de Castro

Contrato nº. 10.038/2022
Registro de preços para eventual aquisição de vestimentas necessárias para a

composição do UNIFORME ESCOLAR, de modo a atender às necessidades dos alunos
efetivamente matriculados no ano letivo de 2022 na Rede Municipal de Ensino nas etapas
da Educação Infantil, do Ensino Fundamental I e II, da Educação de Jovens e Adultos–
EJA, conforme quantitativos, especificações, preços e fornecedores que foram
previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e

pela Secretaria de Educação e
Cultura. e Sr. pela Yasmin Pontes da Silva - ME.

10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
3.3.90.32

500 -Recursos não vinculados de impostos

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício
financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de
Imprensa Oficial.

R$ 1.433.872,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil,
oitocentos e setenta e dois reais)

João Pessoa, 22 de abril de 2022

Secretária de Educação e Cultura

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F777-057C-0879-C06B

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DEFD-14EC-7C4F-EF60

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 07.023/2021

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07.051/2021 – Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em paralelepípedos e drenagem superficial em diversos bairros da cidade de João
Pessoa/PB (Bairro Altiplano: Rua Pedro Narciso), (Bairro Alto do Céu: Rua José Barbalho e Rua Luiz
Burity) e (Bairro Cid. Universitária: Rua Prof. Lianza) – Lote 22.

CONTRATANTE: Município de João Pessoa.

CONTRATADA: FC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

OBJETO: – É objeto do presente Aditivo a Prorrogação do Prazo de Execução do Contrato por 03
(TRÊS) meses, com fundamento no art. 57, parágrafo 1° da Lei 8.666/93, assim como o acréscimo de
11.345,62 (onze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), com fundamento
no art.65, c/c art. 58 da Lei 8.666/93.

BASE LEGAL: Lei 8.666/93

SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Claudinei Oliveira de Sousa / FC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Data daAssinatura: 18/04/2022

João Pessoa, 18 de abril de 2022.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento:
Objeto:

JFComércio
e Serviços LTDA- ME.
CNPJ Nº

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 277/2022

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro,
Rômulo Liberal Guerra

Classificação:
Natureza:
Fonte:

Vigência:

VALOR GLOBAL:

Contrato nº. 10.039/2022
Registro de preços para eventual aquisição de vestimentas necessárias para a

composição do UNIFORME ESCOLAR, de modo a atender às necessidades dos
alunos efetivamente matriculados no ano letivo de 2022 na Rede Municipal de Ensino
nas etapas da Educação Infantil, do Ensino Fundamental I e II, da Educação de Jovens
e Adultos–EJA, conforme quantitativos, especificações, preços e fornecedores que
foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e

16.750.167/0001-00

pela Secretaria de Educação e
Cultura. e Sr. pela JF Comércio e Serviços LTDA– ME.

10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
3.3.90.32

500 -Recursos não vinculados de impostos

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício
financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de
Imprensa Oficial.

R$ 2.869.559,06 (dois milhões, oitocentos e sessenta e nove
mil, cinquenta e seis centavos).

João Pessoa, 22 de abril de 2022

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/518A-89F0-3524-3C30



Pág. 006/012    *    n° 0019    *    João Pessoa, 25 de abril de 2022                                                                                                    DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CA15-78B1-65F2-2DD2

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/53E6-3B58-6D8E-05DF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.020/2022

Chave CGM: 89OL-0OEA-QVRD-G3SD

João Pessoa, 22 de abril de 2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DESCARTÁVEIS PARAATENDERAS NECESSIDADES DOS ORGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515/2022.

Data da sessão: 09/05/2022
Horário da Abertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital:

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes/

AVISO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6143-F058-93A0-D687



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 007/012

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EA3-412B-E997-530C

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD0E-B46D-D4AD-70AD

TERMO DE RATIFICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D484-0C65-5CA4-2984

TERMO DE RETIFICAÇÃO



Pág. 008/012    *    n° 0019    *    João Pessoa, 25 de abril de 2022                                                                                                    DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22AD-F87B-9E21-C870

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1E28-4165-4CD7-7088

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C8F-0405-A929-548C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 009/012

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB25-FFAD-11D4-8FBA

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5255-3072-0A15-A5AD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/443F-B35F-BA53-5AE2



Pág. 010/012    *    n° 0019    *    João Pessoa, 25 de abril de 2022                                                                                                    DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26A2-B290-28B0-0732

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8249-44E8-0A4C-ED2F

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE JOÃO PESSOA

O pregoeiro da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB-
JP, com fundamento no Art. 17º, Inciso IX, do Decreto Federal nº. 10.024/2019 com base nas
informações constantes no Pregão Eletrônico SRP nº 64.002/2022, exara a
do certame cujo

ganhadora dos cujo o valor unitário negociado
no é de (Trezentos e noventa e dois mil seiscentos e nove reais e
sessenta centavos), no valor unitário do é de (Cento e oitenta e seis mil
reais) , no valor unitário é de (Oito mil cento e noventa e oito reais),
no valor unitário é de (Dezesseis mil setecentos e setenta e seis
reais e cinquenta e quatro centavos) classificado pelo critério de menor preço.

João Pessoa, 13 de Abril de 2022.

BRUNO CARLOS DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAVE CGM – UOVJ-AQZQ-7UKC-P64G

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº

PROCESSO ADMINISTRATIVO –

ADJUDICAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(EPI), empresa
vencedora do certame L.C EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA EIRELI,
CNPJ: 06.349.848/0001-07 ITENS 1, 2, 3 e 4

LOTE 1 R$ 392.609,60
LOTE 2 R$ 186.000,00

DO LOTE 3 R$ 8.198,00
DO LOTE 4 R$ 16.776,54

Pregoeiro

64.002/2022

2021/080605

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D02-B4F5-2527-48D8

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26FC-7248-50FC-CCCE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 25 de abril de 2022    *    n° 0019    *    Pág. 011/012

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE JOÃO PESSOA

Com base nas informações constantes no Processo nº. 2021/080605, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº. 64.002/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei
n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório do Pregoeiro e equipe de apoio, com
base na análise Contábil da Divisão Orçamentária, como também da DIOPE (Diretoria de
Operações). o procedimento ora escolhido em favor da empresa:

vencedora No LOTE 1 o valor unitário negociado é de
(trezentos e noventa e dois mil seiscentos e nove reais e sessenta centavos), no

o valor unitário é de (cento e oitenta e seis mil reais) , no o
valor unitário é de (oito mil cento e noventa e oito reais), no o valor
unitário é de R$ 16.776,54 (dezesseis mil setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos) classificada pelo critério de menor preço por Lote, com base noArt. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e
noArt. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica convocada a proponente
para assinatura da Ata de Registro de Preços, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos
incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal
nº 10.024/2019.

João Pessoa, 18 de Abril de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAVE CGM – UOVJ-AQZQ-7UKC-P64G

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº
PROCESSO ADMINISTRATIVO –

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(EPI)

HOMOLOGO L.C
EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 06.349.848/0001-07,

dos LOTES: 01,02,03,04. R$
392.609,60
LOTE 2 R$ 186.000,00 LOTE 3

R$ 8.198,00 LOTE 4

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

64.002/2022
2021/080605

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1B0E-B99D-0006-881A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.007/2022

CHAVE GGM: ULGH-4887-YDAG-Z5SA

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 2021/113538, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOR BOMBAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ORGÃOS DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”,
HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor da Empresa: GLOBAL
COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 17.892.706/0001-08, nos itens/valor total: 02 (R$
117.000,00); 03 (R$ 6.500,00); 06 (R$ 69.850,00); 11 (R$ 23.840,00) e 12 (R$
26.316,00). Perfazendo o valor global de R$ 243.506,00 (duzentos e quarenta e três mil
quinhentos e seis reais). Os itens 01, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 16 e 19 restaram DESERTOS.
Os itens 04, 05, 07, 17 e 18 foram declarados FRACASSADOS.

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B10C-91A5-2CD9-3DD7

Obra de arte

Artistas fazem pintura no muro do estádio Wilsão em homenagem ao Pantanal

O muro externo do estádio Wilsão, em Mangabeira, na Capital, está ganhando novas
cores. Os artistas plásticos e muralistas Wilis e Leila Cavalcanti estão fazendo uma
pintura no local em homenagem ao Pantanal. A obra de arte deve ser concluída nesta
semana.

Há 35 anos, Wilis deixou João Pessoa para buscar construir a vida em São Paulo. Por
lá, ele se especializou e virou uma das principais referências do País. Enquanto Leila
nasceu no Guarujá, Litoral paulista, e juntos decidiram vir morar na Paraíba
recentemente. Wilis explicou o conceito do mural que está sendo produzido.

“Estamos mostrando a importância da preservação do Pantanal. A preservação das
onças, que estão em extinção. A gente quis mostrar também que precisamos cuidar
dos nossos animais, pois um dia pode ser que só sejam vistos em pinturas. Não
queremos que isso aconteça. Na pintura tem também a parte da plantação de
mangaba, que dá o nome ao bairro, e um passarinho característico daqui de João
Pessoa, que é o galo-de-campina”, disse Wilis Cavalcanti.

Leila começou a pintar junto com Wilis há seis anos e decidiu se especializar no grafite.
“Antes trabalhava como vigilante. Nada a ver com a arte. Mas já era apaixonada, uma
fã do meu marido. Fui obrigada por várias outras coisas a deixar o que fazia e acabou
que fiquei junto com ele. Comecei fazendo um mural de 2 quilômetros (km) com ele e
chamando vários outros grafiteiros também. Depois dei a ideia de fazer a atriz Thaís
Araújo em um muro e acabou que fomos para o programa de Fátima Bernardes, na
Globo, e tudo foi acontecendo de forma mais rápida”, afirmou.

O secretário de Juventude, Esporte e Recreação de João Pessoa (Sejer), Kaio Márcio,
elogiou o trabalho desenvolvido por Wilis Cavalcanti. “Muito importante para a cultura
do bairro, com a arte urbana presente de forma tão bela. O muro do Wilsão vai ganhar
mais cor e tenho certeza que assim que ficar pronto vai virar um ponto atrativo em
Mangabeira”, afirmou Kaio Márcio.

O diretor do Centro Cultural Tenente Lucena,
Júnior Mangabeira, que é um ativista da região,
teve a ideia de convidar o casal para fazer a
pintura no Wilsão em homenagem ao
aniversário do bairro.

“A gente já havia feito uma parceria de
muralismo no Centro Cultural de Mangabeira.
Foi feito um novo contato com Wilis e a sua
esposa Leia, e conseguimos avançar em uma
nova parceria. Isso foi um presente para o
aniversário de 39 anos do bairro de Mangabeira
e que foi permitido fazer em parceria com o
secretário Kaio Márcio”, finalizou.

Texto: Lucas Barros
Edição:AndreaAlves
Fotografia:Ascom/Sejer



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


